Vers. 3. — « Et erit. » (Ibid.) Hie ostenditur utilis nobis, dans fructum vita, et folia, et obumbrans; « Beatus vir. Sed in lege. Et erit. » Plena definitio beati viri. Haec omnia non omni beato viro, sed soli Christo, convenient. « Tanquam lignum. » (Ibid.) Secundum similitudinem ligni vita quod est in paradyso, unde obediret homo coineretur. « Lignum. » (Ibid.) In paradyso est lignum vita, lignum ad vitam, et lignum scientiae boni et mali. « Aquarum. » (Auc.) Aquae spiritus sanctus, secundum Iudicium: « Qui cedererit in me, flumina de ventre ejus flent aquae vivae (Joan. vii); et est contra aestus vitorum. (Cass.) Vel per aquam, sapientia Dei, qua reficitur interior homo, ut sitis aqua. (Auc.) Vel mortale gentis, ut Job: « Aquae multae populi multi, et quia defluit in mortem, ut aquae in mare. » Dabit. » (Ibid.) Dare pertinet ad rationalem sensum et ad offerentis voluntatem: « Et foliam. » (Ibid.) Sicut folia fructus tangunt, ita verba Domini promissiones suas custodiunt. « Et omnia. » (Ibid.) Quid per singula.

Vers. 4. — « Non sic impli. » Hie de utilitate iniquorum adversos terret, horum formido gratiora facit premissa. « A facie terrae. » (Auc.) Stabilitatis aeternae, quid ut haec terra nutrit et continet hominem, ita illa interierit.

Vers. 5. — « Ideo non resurgent. » Quia projectus ventus, id est; ideo quia dati sunt in reprobum seculum: ideo non resurgent primaria resurrectio, ut se judicent in consilio, ut voluntates Dei suis presentarent. Vel in concilio, id est, in concordia multitudine justorum impli idololatriæ, vel apostatae. Peccatores, falsi Christiani: vel ideo non resurgent in futuro; ut judicent, vel ut judicati in concilio, id est, illi collegio justorum quiescant. « In iudicio, etc. » In iudicio quatuor erunt ordines: alii judicabunt et non judicabantur; ut perfectissimi; alii nec judicabunt; nec judicabuntur, ut damnati infideles; alii judicabuntur et salvabuntur, ut mediocreiter boni; alii judicabuntur et peribunt, ut fideles mali. « In concilio. » (Auc.) In aeterno botto, quod sequi consilium fuit sanctis. « Vel in concilio, » in iudicio, ut cum eis judicent; quia iudicium est, quando diversa peccata diversis poenis punientur; et ex hec similitudine dicitur. « Resurgent. » Duæ resurrectiones: animæ, a peccatis in presenti; corporis, a morte in futuro, quæ flet impassibile et immortale.

A Vers. 6. — « Quoniam novit Dominus, etc., » Id est, non resurgent hi in anima, quia Deus non approbat opera eorum, sed justorum tantum.

PSALMUS II.

« Psalmus. » Modulatio quæ fit per tactum decem chordarum est bona operatio, quæ fit per observationem decem mandatorum. « David. » (Cass.) Manus fortis vel pulcherrimus Christus est, qui aeteras debellavit potestates, in quem et angeli prospicere desiderant:

B Vers. 1. — « Quare tremuerunt gentes, etc. » (Cass.) Iste psalmus est secundus in ordine, primus in titulo; unde in Actibus apostolorum dicitur primus. Primo intereat persequentes et minatur, B prædicti quasi propheta. « Inania. » (Ibid.) Detinere eum in morte; vel, ne mundus post eum abiaret.

Vers. 2. — « Reges. » (Ibid.) Prior qui infantes occidit Herodes, posterior qui Pilatus consensit in morte Christi. Reges et principes. (Ibid.) Potuit etiam secundum Ambrosium de uno plurimis ducere. Solus enim rex Herodes et princeps Pilatus in apostolorum Actibus adversus Christum conspiciisse vocem Petri produnxit.

C Vers. 3. — « Dirumpamus. » (Am.) Vel conuenierunt, dicentes: Dirumpamus rationes eorum, Domini et Christi, vel Christi et discipulorum; quibus nos sibi astringere volunt. (Auc.) Et si aliter posset dici apertius illis convehit qui nolunt jugum Christi sibi imponi. « Vincula. » Promissiones vita æternæ; et comminationes gehennæ, per quæ volunt nos sibi subjicare. « Projiciamus. » Destructio ratiōnibus, dominium ipstius a nobis excutiamus. (Ibid.) Jugum, id est, legem: sed et qui habitat in celis.

Vers. 4. — « Irridebit. » (Ibid.) Ut quando positus custodibus surrexit: « Subsannabit, » quando per mundum dispersi sunt. Irrisio Dei vis est præscientia quam dat Deus sanctis, ut, videbiles nomine Christi futurum in omnibus gentibus, illis illatia mediatores intelligent.

D Vers. 5. — « Loquetur ad eos. » (Ibid.) Planius aperte cum dicit, conturbabit. Ira Dei est motus qui fit in anima quæ legit Dei novit, cum videat eam a malo præteriri per quem mollem multa vindictantur: vel, ira Dei est obscuratio mentis transgressorum legis.

Vers. 6. — « Ego autem. » (Cass.) Secutio, inducit verba ejus de omnipotenti regno et inenarrabil generatione sua, ubi de divinitate et humanitate ejus discimus. « Rex. » (Id.) Sic et reges terræ ab eo constituti. « Prædicans super Sion, » sic et prophetæ, « Filius, » sic et Israel, « Genitilis, » hoc solo Christo.

Vers. 7. — « Dominus dixit. » Personæ regianantis. « Filius meus. » (Auc.) Ideo do tibi gentes hereditatem potius quam alicui obedienti: quia Filius per naturam, et consubstantialis ineffabili genitura. « Hodie. » (Ibid.) Etsi possit accipi de dié qua secundum hominem natus est, tamen hodie quia præ-